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	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
Годишната програма за работа на Владата на Република

      Македонија
 FORMCHECKBOX 
НПАА

 FORMCHECKBOX 
Заклучок на Владата на Република Македонија
 FORMCHECKBOX 
Друго (консултации со научни институти)

	Поврзаност со Директивите на ЕУ
	

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации 
	 FORMCHECKBOX 
Да

 FORMCHECKBOX 
Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	19 август 2013

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат  
	01 септември 2013 година


1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1
Опис на состојбите 
Согласно сегашните прописи предвидено е да се врши ревизија на сите проекти кои ги содржи основниот проект меѓу кои е и градежно-конструктивниот проект. Ревизијата се врши од страна на лиценцирани правни лица, за сите видови објекти освен градби за индивидуално домување со бруто развиена површина до 300 м2. Во текот на изградбата надзорниот инженер ја контролира изградбата на градбата и има обврска да состави писмен извештај за секоја фаза од изградбата со оцена за усогласеноста на градбата со проектот и условите за градење.По завршувањето на изградбата за градбите од прва категорија се издава одобрение за употреба а за градбите од втора категорија извештај за извршен технички преглед, во кои меѓу другите работи се констатира дали градбата има недостатоци кои ги нарушуваат основните барања на градбата кои се однесуваат на механичката отпорност, стабилност и сеизмичка заштита. 

1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
2. 
Цели на предлог регулативата
Зголемување на контролата, квалитетот и безбедноста на градбите од аспект на механичката отпорност, стабилност и сеизмичка заштита. 

3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
Предложените измени и дополнувања се во насока на дополнитена контрола од аспект на  механичката отпорност, стабилност и сеизмичка заштита на градбите, при што се предвидува да се обезбеди позитивно мислење за проектираниот и изведениот степен на механичка отпорност, стабилност и сезимичка заштита на градбата, од страна на субјект кој врши научноистражувачка дејност. Мислењето за проектираниот степен на механичка отпорност, стабилност и сезимичка заштита на градбата ќе се однесува на градежно-конструктивниот проект кој е составен дел на основниот проект и ќе се приложува од страна на инвеститорот со барањето за добивање на одобрение за градење, а мислењето за изведениот степен на механичка отпорност, стабилност и сезимичка заштита на градбата ќе се обезбедува од страна на изведувачот во текот на изградбата и тоа по изградба на 50% од носивиот конструктивен систем на градбата и по изградба на целиот конструктивен систем на градбата. За градби наменети за индивидуално домување со бруто развиена површина до 300 м2 нема да е задолжително мислење за изведениот степен на механичка отпорност, стабилност и сезимичка заштита на градбата.

4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:
4.1
Економски влијанија 



Не
4.2 Фискални влијанија 
Правните и физичките лица ќе треба да платат надоместок за мислењето за механичка отпорност, стабилност и сезимичка заштита на градбата, чија висина ќе ја утврди субјект кој врши научноистражувачка дејност специјализиран во областа на заштита  на градби од сеизмички влијанија по претходна согласност на Владата на Република Македонија.
4.3
Социјални влијанија 



Не 
4.4
Влијанија врз животната средина 



Не 
4.5
Административни влијанија и трошоци – 
а) трошоци за спроведување 
б)трошоци за почитување на регулативата 
Потребно е да се обезбеди мислење за механичка отпорност, стабилност и сезимичка заштита на градбата на градежно-конструктивниот проект од страна на субјект кој врши научноистражувачка дејност специјализиран во областа на заштита  на градби од сеизмички влијанија, пред поднесување на барање за добивање на одобрение за градење и во текот на изградбата.
5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување

Во процесот на проценка на влијанието на регулативата ќе бидат вклучени претставници од Министерството за транспорт и врски,  претставници од надлежни државни органи, Комората на овластени архитекти и овластени инженери, научни и образовни установи од областа на сеизмичка заштита.

5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3 Препорачано решение со образложение
Се предвидува обезбедување на позитивно мислење за механичка отпорност, стабилност и сезимичка заштита на градбата, од страна на субјект кој врши научноистражувачка дејност во три фази и тоа при издавање на одобрение за градење на проектната документација, а при изградбата на градбата откако ќе се изгради  50% од носивиот конструктивен систем на градбата и по изградба на целиот конструктивен систем на градбата.Доколку не се обезбедени мислења градбата нема да се стави во употреба а се предвидуваат и глоби за изведувачот, надзорниот инженер како и субјектот кој врши научноистражувачка дејност доколку не се почитуваат законските обврски во врска со мислењето за механичка отпорност, стабилност и сезимичка заштита на градбата.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области


Не
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

Не
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување




Не
7.4 Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

Не
8.
Следење и евалуација

8.1 Начин на следење на спроведувањето
Претставници од Министерството за транспорт и врски,  претставници од надлежни државни органи, Комората на овластени архитекти и овластени инженери, научни и образовни установи од областа на сеизмичка заштита
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум: _____________                                                                                             ..................................................






                                потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:____________                                                                                                   ...........................................
потпис на министерот 
1

